UBND TỈNH HÀTĨNH

SỞ NỘI VỤ
{

Số:          /SNV-CCVC
V/v thẩm định hồ sơ cán bộ chuyên

trách CNTT hưởng chế độ đặc thù

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng         năm 2024

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 770/STTTT-CNTT&BCVT ngày

30/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thẩm định hồ sơ cán bộ

chuyên trách công nghệ thông tin hưởng chế độ đặc thù năm 2024. Sau khi

nghiên cứu văn bản và hồ sơ của 26 cán bộ, công chức chuyên trách công nghệ

thông tin đề nghị hưởng chế độ đặc thù năm 2024 (trong đó: cấp tỉnh: 02 người;

cấp huyện: 03 người; cấp xã: 21 người), trên cơ sở đối chiếu với các quy định

hiện hành, Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

- Về cơ bản, hồ sơ đề nghị thẩm định cán bộ chuyên trách công nghệ

thông tin hưởng chế độ đặc thù năm 2024 đã khá đầy đủ các tài liệu như: văn

bằng, chứng chỉ về chuyên ngành công nghệ thông tin, quyết định bổ nhiệm

chuyên trách công nghệ thông tin, quyết định tuyển dụng… Tuy nhiên, để đảm

bảo hồ sơ thẩm định đầy đủ theo quy định tại Điều 4 Quyết định số

60/2014/QĐ-UBND ngày 05/9/2014 của UBND tỉnh ban hành Quy định về việc

thực hiện chế độ đặc thù đối với cán bộ, công chức,viên chức chuyên trách công

nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp chuyên trách

công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Sở Nội vụ đề nghị Sở Thông tin

và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị bổ sung đầy đủ theo

quy định. Ngoài ra, đối với nội dung thẩm định về văn bằng, chứng chỉ chuyên

ngành công nghệ thông tin, quản lý nhà nước về công nghệ thông tin, Sở Nội vụ

đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, thẩm định để đảm bảo phù hợp về

chuyên ngành, lĩnh vực quản lý.

- Đối với trường hợp ông Nguyễn Hoàng Nguyên, hợp đồng theo Quyết

định số 3604/QĐ-UBND đang công tác tại UBND phường Hưng Trí, thị xã Kỳ

Anh: đề nghị xem xét việc phê duyệt vào danh sách cán bộ chuyên trách công

nghệ thông tin được hưởng chế độ đặc thù năm 2024.

Lý do: Đối tượng áp dụng theo quy định tại tiết 1.3 khoản 1 Điều 1 Nghị

quyết số 93/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

việc quy định chế độ đặc thù đối với cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách

công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp chuyên

trách công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh bao gồm: “Cán bộ, công

chức trong chỉ tiêu biên chế của Ủy ban nhân dân cấp xã được phân công thực

hiện nhiệm vụ chuyên trách công nghệ thông tin tại Ủy ban nhân dân cấp xã,

đảm bảo các tiêu chuẩn nghiệp vụ quy định tại Quyết định số 34/2013/QĐ-

UBND ngày 09 tháng 8 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh”. Như vậy, trường

hợp đơn vị bố trí ông Nguyễn Hoàng Nguyên thực hiện nhiệm vụ chuyên trách

công nghệ thông tin là chưa phù hợp quy định nêu trên.

- Đối với một số hồ sơ đề nghị thẩm định cán bộ chuyên trách công nghệ

thông tin hưởng chế độ đặc thù năm 2024 chưa phù hợp về thời gian bố trí chuyên

trách công nghệ thông tin nên đề nghị rà soát lại để đảm bảo phù hợp, cụ thể:

+ Bà Nguyễn Thị Anh Trâm, công chức UBND xã Vượng Lộc, huyện

Can Lộc được bố trí chuyên trách công nghệ thông tin từ ngày 01/4/2024 nhưng

Quyết định ban hành ngày 15/4/2024 (Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày

15/4/2024 của UBND xã Vượng Lộc).

+ Bà Phạm Thị Thùy, công chức UBND xã Xuân Hội, huyện Nghi Xuân

được bố trí chuyên trách công nghệ thông tin từ ngày 01/01/2024 nhưng Quyết

định ban hành ngày 26/3/2024 (Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 26/3/2024

của UBND xã Xuân Hội).

+ Ông Nguyễn Văn Trà, công chức UBND phường Kỳ Thịnh, thị xã Kỳ

Anh được bố trí chuyên trách công nghệ thông tin từ ngày 09/02/2020 (Quyết

định số 14/QĐ-UBND ngày 08/02/2020 của UBND phường Kỳ Thịnh) nhưng

đến năm 2024 mới đề nghị UBND tỉnh phê duyệt.

- Về thời gian hưởng chế độ đặc thù đối với cán bộ chuyên trách công

nghệ thông tin: đề nghị rà soát lại để thống nhất về cách tính mốc thời gian

hưởng chế độ đặc thù, đảm bảo tương quan hợp lý giữa các cán bộ, công chức

có Quyết định bố trí chuyên trách công nghệ thông tin cùng thời điểm.

- Thời gian qua, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Tài chính,

Sở Nội vụ để tham mưu UBND tỉnh quyết định phê duyệt danh sách thay thế, bổ

sung cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin được hưởng chế độ đặc thù các

năm trên cơ sở rà soát, đề nghị của các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tuy nhiên, để

đảm bảo thực hiện đúng quy định tại Quyết định số 60/2014/QĐ-UBND, thời

gian tới, đối với cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin đã được UBND tỉnh

phê duyệt tại các Quyết định trước đây và đơn vị không đề nghị thay thế thì cần

phải có văn bản của cơ quan, tổ chức, đơn vị báo cáo kết quả công tác năm trước

liền kề của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý và đề nghị

cho cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục hưởng chế độ đặc thù tại các Quyết

định trước đây.

Trên đây là ý kiến của Sở Nội vụ gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng

hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trường Sinh

		Maitruongsinh.snv@hatinh.gov.vn
	2024-06-24T15:17:00+0700

		2024-06-24T16:06:31+0700

		2024-06-24T16:06:47+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2024-06-24T16:07:25+0700